CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para ampliação das
modalidades esportivas do Projeto
Esporte Cidadão no Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito que seja
feito estudo para ampliação das modalidades esportivas do Projeto Esporte
Cidadão no Jardim Brasil. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa

O Projeto Esporte Cidadão desempenha um papel fundamental na
formação cidadã e na promoção da saúde e do bem-estar da população de
Indaiatuba, especialmente entre crianças e jovens. No entanto, é notável a

necessidade de diversificar e ampliar as modalidades esportivas disponíveis no
bairro Jardim Brasil, a fim de atender à crescente demanda e contemplar
diferentes interesses e perfis de participantes.

A inclusão de novas modalidades, como tênis de mesa, atletismo, dança

esportiva, badminton ou esportes de combate (judô, taekwondo, entre outros),
possibilitará maior adesão ao projeto e promoverá oportunidades para o
desenvolvimento de habilidades diversas, além de incentivar hábitos saudáveis
e a integração social.

Por se tratar de uma ação que impactará positivamente a qualidade de

vida da comunidade local e que reforça o compromisso com a valorização do
esporte como instrumento de transformação social, conto com a sensibilidade e
o apoio de Vossa Excelência para a viabilização deste estudo.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

que seja feito um estudo com o objetivo de ampliação das modalidades
esportivas do Projeto Esporte Cidadão no Jardim Brasil.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2024.

PROT-CMI 5688/2024
06/12/2024 - 11:52
IND 3126/2024